令和２年６月１１日

生徒ならびに保護者各位

神戸山手女子中学校高等学校

校長 平井 敬員

新型コロナウィルス感染症に対応した学校教育活動の再開について

  初夏のみぎり、保護者の皆様方にはご健勝にてお過ごしのことと存じます。平素は本校

の教育活動にご協力を賜り、誠にありがとうございます。６月１日からの高校３年生に対する

通常授業の再開や、他学年の生徒の分散登校につきましても、ご理解とご協力をいただき

感謝申し上げます。

高校３年生につきましては、卒業までの教育活動の時間が限られていますので、優先的

に、ほぼ通常の学習状況に戻させていただきました。そのため、学年の教職員も、生徒の

進路相談への対応など、きめ細やかな指導を行うことができたように思います。

この間、中学生や、高校 1～2 年生につきましては、全ての学年・クラスにおいて、およ

そ本来の時間割に沿ったかたちでの「山手ＯＮ－ＬＩＮＥ授業」を継続実施しておりましたの

で、第１学期に学んでおくべき各教科の内容のうち、多くの部分を学習することができたも

のと考えております。

   さて、５月２８日(木)付の文書でもお知らせいたしましたが、現在の感染状況等を踏まえ

た文部科学省や兵庫県のガイドライン等に留意しながら、感染防止対策を施した上で、６

月１５日（月）から、下記の通り、全ての学年において通常授業を行います。

臨時休業が長期に及び、保護者の皆様方には大変ご心配をおかけしておりますが、ご

理解の上、引き続きご協力をお願いします。（ただし、今後、再び感染者数が増加するな

ど、地域の状況に大きな変化があり、学校の再開が見直されるなどの事態になった場合に

は、改めてお知らせいたします。）

記

１） ６月１５日（月）より、全学年の生徒の通常登校、通常授業を実施します。

２） 部活動は日数・時間を制限して再開します。

①6 月 21 日(日)までは、平日 3 日、土日 1 日。1 日 2 時間の活動を上限とします。

②6 月 22 日(月)以降は、通常の活動時間とします。

＊詳細については各部顧問から連絡します。

３） 感染防止対策として、次のことを徹底します。

①授業等終了後、定期的に(毎日 1 回)、教職員が活動場所の拭き掃除や消毒を行い

ます。

②活動場所（教室等）における生徒間のスペースを可能な限り確保します。

③活動場所の２方向の窓を開けて、適宜換気を行います。

④教職員は、マスク及び必要に応じてフェイスシールドを着用するなど、感染拡大の予

防に努めます。

４） 生徒の皆さんには、次の点についてご協力をお願いします。

①必ず登校前に検温してください（忘れた生徒は登校後に検温します）。発熱（３７度以

上）または体調不良、風邪症状のある場合は、自宅で休養してください。感染が不安

で登校できない特段の理由がある場合は、電話で連絡をお願いします。

②電車・バス等で通学している人は、マスクを着用するとともに、車内での会話は控えめ

にしてください。

③登校後、発熱など風邪症状が見られた場合は、保護者に迎えに来ていただき、生徒

は自宅に戻って休養します。

  ④校内ではマスクを着用し、咳やくしゃみ、会話等の際の飛沫防止に努めてください。

＊体育の授業では、教員の判断でマスクを着用しないで行うことがあります。

  ⑤食事の際、机を向かい合わせにしない、対面での会話を控える、などの感染防止策を

励行してください。

⑥ていねいな手洗い、手指の消毒、うがいの励行に努めてください。

５） 今後の行事日程 (予定 )について

①1 学期末考査         ：7 月 10 日(金 )～15 日(水)

②1 学期音楽科実技テスト ：７月１９日(日 )、21 日(火)

③1 学期終業式          ：7 月 31 日(金 )

④2 学期始業式          ：8 月 28 日(金 )

＊期末考査終了後、終業式までに、模擬試験、三者面談等が予定されています。

＊音楽科の夏季合宿、高校普通科 1 年の勉強合宿は中止とします。

  ＊中学校の水泳記録会、高校の球技大会は中止とします。

  ＊夏季休業中には、中学特進コース、高校選抜コースの講習があります。

  ＊夏季休業中には、その他、アドバンスト講習、スタンダード講習等も予定されています。

＊詳細については、各学年より連絡があります。